
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA DE CUITÉ DE MAMANGUAPE-PB 

• ESTADO DA PARAÍBA • CUITÉ DE MAMANGUAPE EM 16 DE MAIO DE 2024LEI 07/97 - 17 DE JANEIRO DE 1997 PUBLICAÇÃO DO DIA: Nº 01••

1

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00037/2024. OBJETO: Contratação de 
empresa especializada no ramo da Construção Civil, para executar a construção da 
Praça do Arroz. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, inciso I, da Lei 14.133/21. 
AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Infraestrutura. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 
15/05/2024.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00037/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00037/2024, que objetiva: Contratação de empresa especializada no 
ramo da Construção Civil, para executar a construção da Praça do Arroz; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 2C SERVICOS DE 
ENGENHARIA, CONSTRUCOES, INSTALACOES, ADMINISTRACAO DE OBRAS E 
MO - R$ 107.683,79.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Maio de 2024
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - DISPENSA Nº DV00037/2024
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo processo, que 
objetiva: Contratação de empresa especializada no ramo da Construção Civil, para 
executar a construção da Praça do Arroz; DESIGNO os servidores Uiliames José 
Correia, Secretário, como Gestor; e Luiz Antonio da Silva Neto, Eng. Civil, para Fiscal, 
do contrato decorrente da Dispensa de Licitação nº DV00037/2024, especialmente 
para acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Maio de 2024
HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00038/2024. OBJETO: SERVIÇOS DE 
EXAMES DE IMAGEM TIPO ULTRASSONOGRAFIA, SEM USO DE IRRADIAÇÃO, 
OBSTÉTRICO, MEDICINA INTERNA, MUSCULO ESQUELETICO, 
OFTALMOLOGICO, DOPPLLER, TRANSFONTANELLA, GINECOLOGICO, 
ENDORETAL, COM EQUIPAMENTO INCLUSO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 75, 
inciso II, da Lei 14.133/21. AUTORIZAÇÃO: Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: 
Secretária e Gestora, em 15/05/2024.

MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00038/2024
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui 
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de 
Licitação nº DV00038/2024, que objetiva: SERVIÇOS DE EXAMES DE IMAGEM TIPO 
ULTRASSONOGRAFIA, SEM USO DE IRRADIAÇÃO, OBSTÉTRICO, MEDICINA 
INTERNA, MUSCULO ESQUELETICO, OFTALMOLOGICO, DOPPLLER, 
TRANSFONTANELLA, GINECOLOGICO, ENDORETAL, COM EQUIPAMENTO 
INCLUSO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: 
JULIANA CARLA MEIRA SOARES BAIA - R$ 52.500,00.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Maio de 2024
MARIA ROSEMARY FARIAS LIMA - Secretária e Gestora

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MÁQUINA RETROESCAVADEIRA NOVA, TRAÇÃO 4X4, 
CABINE FECHADA, COM DEMAIS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS CONSTANTES 
DO TERMO DE REFERÊNCIA, CONFORME PROPOSTA 019244/2023 MINISTÉRIO 
DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL, CONVENIO 
942564/2023. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00001/2024. DOTAÇÃO: 
Recursos não Vinculados de Impostos: 02.040 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 15 452 3250 1023 Aquisição de Veículos, Máquinas e Equipamentos 
Fonte:17000000 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da 
União 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente PROPOSTA 019244/2023 – 
MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL CONVENIO 
942564/2023. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2024. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Cuité de Mamanguape e: CT Nº 
00220/2024 - 13.05.24 - ACM AUTO CENTER MAQUINAS EIRELI - R$ 415.000,00.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

EXTRATO DE CONTRATO
OBJETO: Aquisição de um Veículo de Passeio – Transporte de pacientes (5 pessoas, 
0 Km) destinado a atender a necessidade do Fundo Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00003/2024. DOTAÇÃO: Recursos não 
Vinculados de Impostos: 02.020 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 04 
122 0210 1003 Aquisição de Veículo Fonte:17103210 Transferência Especial dos 
Estados 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Cuité de Mamanguape e: CT Nº 00221/2024 - 13.05.24 - DAO SILVEIRA MOTORS 
LTDA - R$ 85.550,98.

HELIO SEVERINO DE SOUZA - Prefeito

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2024

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada 
na Av. Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB, por meio 
do site https://bnc.org.br/, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor 
preço, para: AQUISIÇÃO DE 01 (UM) TRATOR AGRÍCOLA, de acordo com as 
especificações constantes no termo de referência, deste Edital, conforme proposta 
044557/2023, convenio 944250/2023, Ministério da Integração e Desenvolvimento 
Regional. Abertura da sessão pública: 14:00 horas do dia 31 de Maio de 2024. Início 
da fase de lances: 14:30 horas do dia 31 de Maio de 2024. Referência: horário de 
Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 14.133/21; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 02/24; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. 
Informações: das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (83) 993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com. Edital: www.
cuitedemamanguape.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; https://bnc.org.br/; www.gov.br/
pncp.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Maio de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2024

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00002/2024, para 
o dia 27 de Maio de 2024 às 14:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Av. 
Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. Informações: no 
horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: (83) 
993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Maio de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CUITÉ DE MAMANGUAPE

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00003/2024

O Pregoeiro Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 00003/2024, para 
o dia 24 de Maio de 2024 às 14:00 horas, no mesmo local inicialmente divulgado: Av. 
Severino Jorge de Sena, 1111 - Centro - Cuité de Mamanguape - PB. Informações: no 
horário das 13:00 as 17:00 horas dos dias úteis, no referido endereço. Telefone: (83) 
993287104. E-mail: licitacuite@gmail.com.

Cuité de Mamanguape - PB, 15 de Maio de 2024
ALUIZIO DE ABREU RAMOS - Pregoeiro Oficial


